小坑镇第十三届人民代表大会第九次会议文件之十五
关于2020年上半年小坑镇财政预算执行

情况草案的报告

——2020年8月27日在小坑镇第十三届人民代表大会

第九次会议上

小坑镇党委委员、副镇长   马兴志

各位代表:
受镇人民政府委托,现将小坑镇2020年上半年财政预算执行情况提请镇十三届人大九次会议审议。

一、2020年上半年上缴国库收入情况

2020年1-6月份上缴国库收入为137.83万元，同比增长37.52万元，完成年初预算的73.71%。

二、2020年上半年财政预算执行情况

2020年上半年，小坑镇财政工作在镇党委、镇政府的正确领导下，在镇人大的监督和上级财政部门的支持下，认真落实财政政策，紧紧围绕全镇经济发展总体目标和整体的工作部署，认真履责，严格贯彻落实集中支付制度，认真使用国库集中支付系统，加快推进内部控制建设，强化财政预算管理，财政预算执行情况总体良好。在全球爆发新冠肺炎疫情期间，我镇坚持以人民为中心的发展思想着力保持和改善民生，加大对农业、医疗卫生等公共事业的投入，抓好低收入群体生活保障，不断完善社会保障体系。

（一）一般公共预算收入情况。全镇一般公共预算收入完成1191.77万元，完成年初预算的54.49%。

1、上级补助收入1049.62万元，完成年初预算的52.67%；

2、非税收入137.82万元，完成年初预算的73.71%；

3、其他收入4.33万元，完成年初预算的61.86%。

（二）一般公共预算支出情况。全镇一般公共预算支出完成1039.38万元，完成年初预算的41.57%。具体支出科目如下：

1、一般公共服务支出392.75万元；（其中：人员工资性支出160.16万元，人大事务2.53万元，组织事务2.03万元，纪委经费0.58万元，S251线协调经费3.28万元，村委及村民电站分成42.57万元，商品和服务支出4.6万元，其他民生事宜等支出177万元;

2、国防支出1.83万元；

    3、文化旅游体育与传媒支出3.45万元；

4、社会保障和就业支出43.53万元；

5、卫生健康支出16.88万元；

6、节能环保支出40.83万元；

7、城乡社区事务支出135万元（主要是139项目工程）

8、农林水支出402.57万元；(其中：生态公益林补偿资金25.85万元，村委工资及办公费90.64万元，人居环境整治255.16万元，扶贫11.57万元，基本农田2.75万元，护林员工资7.2万元，厕所改革9.4万元

9、自然资源海洋气象等支出2.04万元（主要是国土巡查员工资福利）；

10、归还历年债务支出0.5万元。

（三）1-6月份预算收支执行主要特点。财政收支平稳有序，重点支出得到有效保障。1-6月财政支出完成1039.38万元，进一步突出了“保民生、保运作、谋发展”的安排原则，确保重点支出需要。
三、上半年预算执行主要工作措施

继续加大对重点项目的推进力度，重点协助做好省道S251线公路扩展工作任务、“139”提升整治工程收官工作、乡村振兴（主要包括人居环境整治、拆泥砖房、扶贫、厕所改革）等重点项目建设。加大农村公益事业财政“一事一议”补助等投入，切实改善农民生产生活条件。从严落实中央“八项规定”及其实施细则。
（一）坚持与时俱进，积极发挥财政职能作用。积极调度资金，确保镇党委、政府为民办好事实事及重点工程资金的需要。

（二）加强财政监督力度，提高财政资金使用效益。继续加强政府内部财经监督机制，完善修订镇财经管理制度；坚持实行“收支两条线”及“一支笔”审批制度，大力压缩“三公经费”支出，严控不合理的开支；加强基层党风廉政建设信息平台的管理，进一步促进党风廉政建设。

（三）积极争取补助，缓解支出压力。针对影响我镇经济发展的一些困难和问题，认真学习研究文件，充分用活用好政策，加大向上汇报工作力度，积极争取上级财政部门在政策和资金方面的支持。

四、下一步工作安排
（一）开源节流，合理使用资金。在资金管理方面，积极向上级部门争取资金支持，同时坚持量入为出，厉行节约，严格控制业务费开支，加大民生支出。注重资金使用效率，做到“保民生、保运作、谋发展”。确保全镇经济运作正常，收支基本达到平衡，有效促进全镇各项工作持续发展。
（二）严格执行财务制度，强化预算执行力度。以财务制度为准则，加强财政管理，做到严格把关，专款专用。继续严格贯彻落实集中支付制度，认真使用国库集中支付系统，使小坑镇的资金使用效率进一步提升。加强预算执行的分析，严格预算约束，建立健全财政资金使用的追踪问效机制，促进资金使用效益的提高。
在未来的半年里，我们将紧密围绕镇党委、镇政府的目标任务，继续解放思想、齐心协力，以更加务实的工作作风和科学的理财观念，深化改革，优化收支结构，与时俱进，顺利完成财政各项预算指标。
PAGE
1